
รายงานผลการดําเนินงานตามนโยบายรัฐบาลนายกรัฐมนตรี (นายอภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ) 

ประจําเดือนมกราคม – กรกฎาคม พ.ศ. 2552 

กรมสรรพสามิต 

 

ลําดับที่ นโยบาย 
มติคณะรัฐมนตร ี การดําเนินการ 

ผูรับผิดชอบ 
วันที ่ สาระสําคัญ ผลการดําเนินงาน/แผนงาน/โครงการ 

1 4. นโยบายเศรษฐกิจ 

4.1 นโยบายการบริหารเศรษฐกิจมหภาค 

4.1.5 ปรับปรุงโครงสรางภาษีและการจัดเก็บ

ภาษีเพื่อใหมีความเปนธรรม โปรงใส และ

สนับสนุนการเพิ่มขีดความสามารถในการ

แขงขันของประเทศ  รวมทั้งมาตรการเพื่อ

สนับสนุนการประหยัดพลังงาน และพลังงาน

ทางเลือก 
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1.  พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ

ยาสูบ พ.ศ. 2509 (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2552 ใหไว ณ วันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 

2552 เปนปที่ 64 ในรัชกาลปจจุบัน 

     ใหยกเลิกความในชองรายการและชองอัตราของ

หมายเลข 13 ในบัญชีอัตราคาธรรมเนียมและคา

แสตมปยาสูบ (ฉบับที่ 7) 

พ.ศ. 2535ใหใชความ ดงันี้ 

     คาแสตมปยาสูบสําหรับยาเสนและยาสูบ 

ตามมูลคารอยละ 90 หรือ 3 บาทตอปริมาณ 

หนึ่งกรัม เศษของหนึ่งกรัมใหนับเปนหนึ่งกรัม 

 

2.  กฎกระทรวง กําหนดอัตราคาแสตมปยาสูบ 

พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2552 

     1) ยาเสน ตามมูลคารอยละ 0.1 ตามปริมาณ สิบ

กรัม เศษของสิบกรัมใหนับเปน 

สิบกรัม หนวยละ 0.01 บาท 

 

 

สํานักแผนภาษี 

กรมสรรพสามิต 

02-2415600-19 ตอ 

54132-8 



ลําดับที่ นโยบาย 
มติคณะรัฐมนตร ี การดําเนินการ 

ผูรับผิดชอบ 
วันที ่ สาระสําคัญ ผลการดําเนินงาน/แผนงาน/โครงการ 
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  2) ยาสูบ 

      (2.1) บุหรี่ซิกาแรต ตามมูลคารอยละ 85  

       (2.2) บุหรี่ซิการ ตามมูลคารอยละ 10 ตาม

ปริมาณ กรัม เศษของกรัมใหนับเปนหนึ่งกรัมหนวยละ 

0.50 บาท 

       (2.3) บุหรี่อื่น ตามมูลคารอยละ 0.1 ตาม

ปริมาณ หากรัม เศษของหากรัมใหนับเปนหากรัม 

หนวยละ 0.02 บาท 

       (2.4) ยาเสนปรุง ตามมูลคารอยละ 10 ตาม

ปริมาณ กรัม เศษของกรัมใหนับเปนหนึ่งกรัมหนวยละ 

0.50 บาท  

        (2.5) ยาเคี้ยว ตามมูลคารอยละ 0.1 ตาม

ปริมาณ กรัม เศษของกรัมใหนับเปนหนึ่งกรัมหนวยละ 

0.09 บาท 

3. ออกกฎกระทรวง กําหนดชนิดของสุราและอัตรา

ภาษีสุรา (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2552 ลงวันที่ 6 พ.ค.52  

ปรับอัตราภาษี 

    เบียรจากรอยละ 55 ตามมูลคา เปนรอยละ 60 

ตามมูลคา  

     สุราขาวจากอัตราตามปริมาณ 110 บาทตอลิตร

แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ เปน 120 บาทตอลิตรแหง

แอลกอฮอลบริสุทธิ์ 

 

 



ลําดับที่ นโยบาย 
มติคณะรัฐมนตร ี การดําเนินการ 

ผูรับผิดชอบ 
วันที ่ สาระสําคัญ ผลการดําเนินงาน/แผนงาน/โครงการ 
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     สุราผสมจากอัตราตามปริมาณ 280 บาทตอลิตร

แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ เปน 300 บาทตอลิตรแหง

แอลกอฮอลบริสุทธิ์  และ 

     บรั่นดีจากรอยละ 45 ตามมูลคาเปนรอยละ 48 

ตามมูลคา 

4. ออกพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 (ฉบับที่5) 

พ.ศ.2552 โดยปรับเพิ่มเพดานอัตราภาษีตามสภาพ

ของน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันใหเหมาะสมกับ

สถานการณปจจุบัน เนื่องจากที่ผานมาไมเคยมีการ

ปรับเพดานอัตราภาษีตามสภาพมากอน โดยเพดาน

อัตราภาษีที่ทําการปรับอยูที่ 10.000 บาทตอลิตร และ

ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและ

ยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 85) ลงวันที่ 13 พ.ค. 

2552  

 

 

 

 

 



ลําดับที่ นโยบาย 
มติคณะรัฐมนตร ี การดําเนินการ 

ผูรับผิดชอบ 
วันที ่ สาระสําคัญ ผลการดําเนินงาน/แผนงาน/โครงการ 

2 - แผนปฏิบัติราชการตามแนวทางแผนบริหาร

ราชการแผนดินของกรมสรรพสามิต โดยมี

รายละเอียด ดังนี้ 

1. เปาหมาย จัดเก็บภาษีเพื่อสงเสริม

เสถียรภาพทางการคลัง พัฒนาสังคมและรักษา

สิ่งแวดลอม 

2. ตัวชี้วัด ผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

ป 2552 จํานวน 287,300 ลานบาท 

-                - 5. ผลการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพสามิต 

     ชวงระหวางเดือน มกราคม – กรกฏาคม 2552 

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตไดทั้งสิ้น 177,536.89 ลานบาท 

สูงกวาปกอนชวงเดียวกัน(170,074.92 ลานบาท)  

7,461.97 ลานบาท หรือสูงกวารอยละ 4.39 แตต่ํากวา

ประมาณการตามเอกสารงบประมาณ (194,912.77 

ลานบาท)  17,375.88 ลานบาท) หรือต่ํากวารอยละ 

8.91 สาเหตุที่ต่ํากวาประมาณการ   เนื่องจากในชวงวันที่ 

1 มกราคม -10 กุมภาพันธ 2552 ยังอยูในชวงที่ไดรับ

ผลกระทบจาก 6 มาตรการ 6 เดือนฝาวิกฤตเพื่อคนไทย

ซึ่งรัฐบาลไดลดอัตราภาษีน้ํามันดีเซลลงลิตรละ 2.300 

บาท ไบโอดีเซล ลิตรละ 2.100 บาท และแกสโซฮอล

ลิตรละ 3.310 บาท ทําใหภาษีสรรพสามิตน้ํามันขาด

หายไปจํานวนมาก ประกอบกับวิกฤตเศรษฐกิจโลก ทําให

เศรษฐกิจไทยมีการชะลอตัวกิจการหลายสาขาลด

อัตรากําลังการผลิต ปลดคนงาน ลดคาใชจาย โดยเฉพาะ

กิจการดานอุตสาหกรรมรถยนต รวมถึงสถาบันการเงินไม

ปลอยสินเชื่อทําใหกําลงัซื้อของประชาชนลดลง จึงสงผล

ตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตลดลงดวย 

สํานักแผนภาษี 

กรมสรรพสามิต 

02-2415600-19 ตอ 

54146 

 

หมายเหตุ :  1. ขอมูลเริ่มตั้งแตวันที่นายกรัฐมนตรี (นายอภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ) แถลงนโยบายตอรัฐสภา (30 ธันวาคม 2551) 

2. จัดทําเปน Microsoft Word 

3. ใชตัวอักษร EucrosiaUPC ขนาด 14 



ผูรับผิดชอบในการรายงานผลการดําเนินงานตามนโยบายรัฐบาล นายอภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี :    

          นางสาวนัยนา  พิสุทธิรัตน  ตําแหนง นักจัดการงานทั่วไปชํานาญการ รักษาการในตําแหนงนักวิชาการสรรพสามิตชํานาญการพิเศษ 

 โทรศัพท 02 – 241-5600 – 19 ตอ 54151 – 54154 และ 54121 


